之金融資產 39,716,524   918,570   38,593,013   946,713

透過其他綜合損益按公允

  價值衡量之金融資產 81,851,895   12,641,508   67,065,606   19,356,836

貼現及放款 240,929,606  17,989,721   262,792,374  17,448,449

應收款項 22,943,957   2,013,112   30,500,088   1,885,659

按攤銷後成本衡量之債務

  工具投資 11,191,371   2,563,944   3,254,839   290,419

其他金融資產 11,411   3,006,500   1,419   5,139,350

外幣金融資產小計 487,406,482$ 77,090,602$  455,909,535$ 80,353,716$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 180,202,421$ 15,095,433$  161,432,987$ 4,052,980$

存款及匯款 477,019,297  54,571,376   425,311,367  62,751,741

透過損益按公允價值衡量

  之金融負債 25,316,884   23   30,724,199   187

其他金融負債 27,475,835   289,732   13,166,409   325,611

應付款項 23,062,888   1,788,373   34,289,592   1,094,380

外幣金融負債小計 733,077,325$ 71,744,937$  664,924,554$ 68,224,899$

107年12月31日108年12月31日

~120~

B.外匯風險

本公司假設當其他變動因子不變時，民國 108 年度新臺幣兌美元貶值

/升值 3%，澳幣貶值 /升值 3%，人民幣及其他幣別貶值 /升值 4%，民國

107 年度新臺幣兌美元貶值 /升值 3%，澳幣貶值 /升值 3%，人民幣及其

他幣別貶值 /升值 4%則本公司持有上述外匯淨部位之損益的敏感度列

示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升 /下跌 5%(係按最

近三年台灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比率 )時，則本公司

持有交易簿及銀行簿 (不含轉投資 )之上市 (櫃 )股票投資部位之公允

價值評價損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

註 1：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及新臺幣

兌其他幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $83,834、 $8,670、 ($139,125)及

$125,993。

註 2：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及新臺幣

兌其他幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($83,834)、 ($8,670)、 $139,125

及 ($125,993)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及新臺幣

兌其他幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $146,206、$4,197、($145,645)及

$4,776。

註 4：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及新臺幣

兌其他幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($146,206)、($4,197)、$145,645

及 ($4,776)。

108年12月31日

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣貶值

3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值4％(註1) 79,372   -

外匯風險
新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣升值

3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值4％(註2) 79,372)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20BPS 427,772)(   2,382,013)(

利率風險 主要利率曲線下跌20BPS 340,501   2,435,429

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升5％ 12,716   342,584

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌5％ 12,716)(   342,584)(

107年12月31日

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣貶值

3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值4％(註3) 9,534   -

外匯風險
新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣升值

3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值4％(註4) 9,534)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20BPS 365,247)(   1,275,619)(

利率風險 主要利率曲線下跌20BPS 362,227   1,263,116

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升5％ 12,024   294,036

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌5％ 12,024)(   294,036)(

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

~121~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年

(含)

1年以上 合計

利率敏感性資產 1,741,688,801 35,801,437   184,331,301 202,385,964  2,164,207,503

利率敏感性負債 377,571,006   1,214,204,182 165,506,261 37,436,561   1,794,718,010

利率敏感性缺口 1,364,117,795 1,178,402,745)( 18,825,040  164,949,403   369,489,493

   218,924,286

120.59%

168.78%

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,608,256,914 42,886,881   147,089,614 155,803,098  1,954,036,507

利率敏感性負債 364,379,497   1,106,079,124 121,859,633 37,811,867   1,630,130,121

利率敏感性缺口 1,243,877,417 1,063,192,243)( 25,229,981  117,991,231   323,906,386

   205,713,952

119.87%

157.45%

   107年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

   108年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

   (重編後)

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年 1年以上 合計

利率敏感性資產 24,356,180   5,379,076   1,688,113   1,070,974   32,494,343

利率敏感性負債 20,543,734   8,472,206   2,256,106   32,851   31,304,897

利率敏感性缺口 3,812,446   3,093,130)(   567,993)(   1,038,123   1,189,446

   7,299,910

103.80%

16.29%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

   108年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年

(含)

1年以上 合計

利率敏感性資產 22,484,848   3,002,834   1,003,741   873,314   27,364,737

利率敏感性負債 16,701,563   6,973,566   1,945,409   9,325   25,629,863

利率敏感性缺口 5,783,285   3,970,732)(   941,668)(   863,989   1,734,874

   6,693,150

106.77%

25.92%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

   107年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

   (重編後)

~122~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件

者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等交易之收取合約現金

流量已移轉於他人，並反映本公司於未來期間依固定價格買回已移轉金

融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司於交易有效期內不能使

用、出售或質押該等已移轉金融資產，但本公司仍承擔利率風險，故未整

體除列。

(以下空白 )

民國108年12月31日

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 299,900$   306,030$

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 13,580,822   13,176,169

按攤銷後成本衡量之債務工具投資